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Filmen ØRKENBLOMST er baseret på en bestseller af Waris Dirie. Dette er den virkelige historie om en somalisk pige med et helt usædvanligt livsforløb. I en alder af blot knap fem år blev hun omskåret med deraf følgende livslange ar på sjæl og krop. Da hun var 13 blev hun solgt ind i ægteskab og efter sin flugt til Storbritannien, hvor hun levede for minimumsløn uden gyldig opholdstilladelse, før hun blev opdaget af en kendt fotograf og endte som verdensberømt fotomodel. Nu i dag - som 38-årig - er hun talskvinde for FN mod omskæring af piger. 
Pressevisning: Tirsdag den 2.marts i Gloria kl.09.30
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Hendes historie har rørt hjerterne hos millioner: Waris Diries bog "Ørkenblomst" som fortæller hendes utrolige rejse fra afrikansk nomade pige til verdensberømt topmodel blev en international sensation med mere end 11 millioner solgte eksemplarer. Dette er den inspirerende historie om en usædvanlig, stolt og modig kvinde.

Instruktør og manuskriptforfatter Sherry Hormann og producent og Oscar-vinder Peter Herrmann ("Fortabt i Afrika") har overført Dirie's selvbiografi til det store lærred: Et moderne eventyr om strålende glamour og gammeldags ritualer fyldt med emotionel dybde og en utrolig medfølelse... og på samme tid et råb om at tage afstand fra den forfærdelige, inhumane tradition med at omskære piger.

Topmodellen og skuespillerinden Liya Kebede skinner igennem i hovedrollen overfor et veletableret skuespillerhold, som inkluderer Sølvbjørn - og Golden Globe-vinderen Sally Hawkins fra Mike Leigh's "Happy Go Lucky", Timothy Spall fra "Harry Potter"-filmene og "Hemmeligheder og løgne", Craig Parkinson "Control", Juliet Stevenson "Bedre end Beckham", Anthony Mackie "8 Mile" og Meera Syal fra Woody Allen's "Scoop".
Historien og baggrunden

Ligesom i et eventyr blev den somalisk fødte Waris Dirie en af verdens mest efterspurgte topmodeller. Hun blev født af en familie nomader, der vogtede geder. Waris' fascinerende rejse tog hende fra det nordøstlige Afrika ind i hjertet på verdens mest prestigefyldte catwalks og magasiner.
Som 13-årig flygtede hun fra et arrangeret ægteskab og krydsede ørkenen alene, før hun nåede til Somalias hovedstad Mogadishu. Familiemedlemmer fik i al hemmelighed sendt hende af sted mod London, hvor hun fik arbejde som tjener på den somaliske ambassade, hvor hun tilbragte resten af hendes teenageår som analfabet. Da hun stod overfor truslen om at blive sendt tilbage til det krigshærgede Somalia, endte hun på gaden som hjemløs og illegal indvandrer.
Hun møder den livsglade Marilyn, der tager hende under sine vinger og lader hende bo hjemme hos sig og et nært venskab udvikler sig mellem dem. Waris får arbejde på en fastfood restaurant, hvor hun opdages af den anerkendte fotograf Terry Donaldson og modvilligt lader hun sig besnære at den nye spændende verden, hvor den ambitiøse agent Lucinda forestår arbejdet med at transformere den unge kvinde fra anonymiteten over i model-faget. 
Men bag den glamourøse facade af Waris' nye liv gemmer sig dybe spor af en tragisk skæbne. Trods sin succes, er hun brændemærket af en dyb hemmelighed fra sin barndom. På sin karrieres højdepunkt afslører hun overfor en hel verden, at hun var offer for kvindelig omskæring. Hendes historie medfører en sympatibølge og kontrovers og Waris beslutter sig for at dedikere sit liv til at bekæmpe denne barbariske tradition.

Instruktørens bemærkninger

Waris Dirie's selvbiografiske bog "Ørkenblomst" er en utrolig rejse. Aldrig før har jeg set så mange modsætninger personificeret i et enkelt individ. Ørkennomade-barn, topmodel i New York, rengøringsdame uden opholdstilladelse på Mc Donalds, talskvinde i FN. 
Var historien ikke sand, havde jeg troet, jeg læste en moderne version af "Askepot". Mest af alt er ØRKENBLOMST imidlertid et råb om hjælp mod den urimelighed, som kvinder der omskæres, udsættes for. 
Skuespillerne
Liya Kebede spiller Waris Dirie. Hun blev født i Etiopien i 1978 og er selv model for Estee Lauder. På film debuterede hun i 2005 i ”Lord of War” med Nicolas Cage, hvorefter hun året efter fik en birolle i Robert de Niro’s ”The Good Shepherd”.
Sally Hawkins vandt forrige år sølvbjørnen i Berlin for sin præstation i Mike Leighs ”Happy-Go-Lucky” og det blev også til en Golden Globe samt en række øvrige priser og nomineringer. Hawkins havde da netop medvirket i Woody Allens ”Cassandra’s Dream”, men fik først her sit gennembrud. Efterfølgende fik Hawkins en mindre rolle i Lone Scherfigs ”An Education”, som netop nu er nomineret til hele 3 Oscars og rollen i ”Ørkenblomst” er med til at cementere Hawkins som en af tidens mest bemærkelsesværdige kvindelige skuespillere. Til sommer har hun den kvindelig hovedrolle i Gurinder Chadhas ”It’s a Wonderful Afterlife” og der er flere store på vej.
Timothy Spall medvirker i filmene om ”Harry Potter” og huskes også især for hovedrollerne i Mike Leighs ”Hemmeligheder og løgne” og ”All or Nothing”.

Juliet Stevenson er et lige så kendt ansigt i solide birollepræstationer, bl.a. kan nævnes ”Bedre end Beckham”, ”Mona Lisa Smile” samt en hovedrollepræstation i Anthony Minghellas ”Truly, Madly, Deeply”.
Rolleliste
Waris Dirie – Liya Kebede
Marilyn – Sally Hawkins
Donaldson – Timothy Spall
Lucinda – Juliet Stevenson
Neil – Craig Parkinson
Harold – Anthony Mackie
Pushpa – Meera Syal
Waris som barn – Soraya Omar-Scego
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